Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 10. Soluuntur argumenta contrariarum opinionum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

quām alia incompossibilis. Est enim impossibile ut coenpant Patri, vel Filio, vel Spiritui Sancto, hincque meliores cuilibet illorū ut ens est. Ita scilicet ut Patri, quatenus ens est melius sit esse simul intrinsecē Patrem, & Filium, & Spirituū Sanctum? quām esse Patrem tantum distinctum realiter à Filio, & à Spiritu sancto.

Peccant tertio, qui dicunt relationes diuinās, etiam prout comparatas ad singulas personas, esse perfectiones simplices. si intelligatur illud esse perfectionem simplicem, quod est melius habere, quām non habere. Habere, inquam quocunque modo, sive tanquam intrinsecē constitutus, aut aliter afficiens formaliter, sive tanquam possessum aut extrinsecē pertinens ad se. Quælibet autem persona diuina licet non constituantur intrinsecē relationibus sibi oppositis: illas tamen habet alio modo tanquam ad se pertinentes. Nam per circumfessionem quæcunque sunt in una persona, sunt alterius, iuxta illud Christi Ioan. 16. *Omnis que habet Pater, mea sit.* & Ioan. 17. *Omnia mea tua sunt, & tua mea sum.* Sic enim fructus aliorum pendens, ad arborē pertinet tanquam illius ornamenti: sic & multò magis Filius pertinet ad Patrem aeternum, & Spiritus sanctus ad sp̄itatorē. Ac vice versa, Pater pertinet ad Filium, & spirator ad Spiritum sanctum, tanquam illius principium. Et quicquid est vnius personæ proprium, est alterius, quia ad alteram est id quod est. Peccant, inquam, eo quod male explicant, per habere quomodo: unque, id quod dicitur in definitione perfectionis simpliciter simplicis, que melior ipsa quam non ipsa &c. cui libet enti ut ens est. Verus enim sensus horum verborum est, quām melior ipsa est supple; cuilibet enti, in quo scilicet est, aut illud ipsum est per identitatem tamē. Ut declarat auctor istius definitio nis S. Anselmus in Monolog. cap. 14. cū addit paulo post: *Melius autem est in aliquo non ipsum, quam ipsum: ut non aurum quam aurum.* Nā melius est homini non esse aurum, quām esse aurum: quamvis forsitan melius esset alicui aurum esse, quam non aurum esse, ut plumbum. Et sapius eodem capite repetit perfectionem simplicem esse illam quām melior quām iphus oppositū: ut sapiens, quām non sapiens, aut quām in aliquo melior est, quām incompossibilis cum illo, spectato scilicet ut ens est.

SECTIO X.

Solventur argumenta contrariarum opinionum.

Contra doctrinam traditam sectione precedenti sentiunt non pauci. Quorum aliqui contendunt relationes personarum diuinarum non esse perfectio-

nes, ut Scotus Quodlibeto 5. articulo 1. & 2. Caietan. 1. p. q. 28 art. 2. circa solutionem tertij. Molin. quæst. 3. art. 7. disp. 2. §. secundo, et est argumentum ad hominem: Bellarm. lib. 2. d. Christi cap. 12. Beccan. cap. 2. de Trin. q. 6. conclus. 2. Alij ex opposito contendunt esse per fectiones simpliciter simplices, ut Maior in 1. dist. 33. & 34. quæst. vñica prope finem, §. Ad aliud dicitur: Valentia in controversijs lib. 2. de Trinit. cap. 12 Vasq. disp. 122. cap. 4. & Ruis disp. 30. sect. 9. num. 5. Sed isti nihil opponunt quod solutum supra non sit.

Alicum argumenta hæc præcipue esse possunt. Primo, quia alioquin essent in Deo plures perfectiones diuersæ realiter. At qui perfectio diuina, ut pote sup̄em, est vñica. Ideoque Patres vitant nomen plura le, quando loquuntur de perfectione Dei. Secundò, sequeretur in una personarum diuinarum perfectionem aliquam esse, quā non esset in alia. Ex quo sequeretur personam illam esse imperfectam; quippe carente perfectione aliqua, & quidem valde magna. Tertiò, sequeretur plus esse perfectionis in tribus personis simul sumptis, quām in una, contra communem sensum fideliū, & contra illud Augustini lib. 6. de Trin. cap. 8. *Tantus est filius Pater, vel filius Filius, vel filius spiritus sanctus;* quantus est Pater, Filius, & spiritus sanctus. Quartò, si proprietates illæ essent perfectiones: essent infinitæ, & vna continerent alia. Quin sò, sequeretur vnam personam esse alia perfectionem: quia perfectiones illæ essent vñi specie diuersæ: & ideo inæquales: species enim sunt sicut numeri. Atque ita illa saltem quā est omnium perfectissima, esset perfectione simpliciter simplex.

Ad primum Respondeo esse in Deo plures realiter perfectiones relatiuas, vñicam abso lutam: eodemque sensu in alius dōs esse Pa tres, quorum plurimi agnoscunt in Deo pat res subsistentias; & plures res: vt Anselm. lib. de Incarn. Verbi, cap. 3. si dicit neminem Christianum id non conserui: & D. August. lib. 1. de doct. Christ. cap. 5. & Hilari. lib. 7. de Trinit. multò post medium. Quotamen male quibuidam citatur in andem sententiam lib. de doctis, post duo decim Anathematos Oecumenium, quia ibi affirmit nomina Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non simpliciter, neque otiosi propria, sed significare diligenter propriam unitatem, que nominatum substantiam, & ordinem, & gloriam: ut sint quidem per substantiam tria, per confonditam verò vñam. Malè inquam ci rapitur verba illa, ut propria Hilarii, cū ab ipso tantum referatur ex expositione fidei Synodi cuiusdam Antiochenæ, ab ipso que repreſendantur paulo post:

Sicut autem dicitur tres subsistentiae, & tres res; ita etiam tres entitatis relatiuæ dici possunt, tres unitates, tres bonitates, tres quidditates, tres existentiae, tres durationes.

Refelluntur
qui dicunt
relationes
diuinas no
ne perfec
tione.

103.
Sunt in Deo
plures reali
ter perfec
tiones.

tres perfectiones relatiæ, & alia id genus, quæ æquivalentur, ac necessariò vel includuntur, vel importantur, & multiplicantur realiter in tribus relationibus realiter distinctis, vide. *Cet paternitate, filiatione, & spiratione passiuæ: nam quarta relatio, nempe spiratio sicut non distinguitur re à paternitate, & à filiatione, sed illis duabus identificatur, sicut essentia identificatur omnibus.* Quod autem ait *Damasc.* lib. 1. de fide cap. 9. paulò post initium, in proprietate Patris, quām vocat innacessibilitatem, non esse axioma, seu dignitatem: intelligit, præ Filio, cum quo Patrem ibi confert: aut negat tantum absolute dignitatem, non relatiæ. Neque enim contradicunt, quæ subiungit cap. 10. Vbi agnoscit differentiam inter diuinis personis secundum perfectionem subsistentiæ, atque Patrem, & Filium distinguiri perfectionibus personalibus.

1045

Quælibet perfectio est in quælibet persona diuina formaliter vel eminenter.

Ad secundum Respondeo nullâ in quibus personarum diuinarum esse perfectionem, quæ non sit in alia, saltem eminenter ratione essentiæ, in qua proprietates ipsæ personarum producentur, & productarum continentur opinenr. Licit autem paternitas non sit formaliter in Filio, non ideo Filius est imperfectus. Sicut neque Pater est imperfectus, quia filius non est formaliter in ipso. Neque Deus ipse est imperfectus, quia non est in eo formaliter ratio lapidis vel leonis. Nam ex negatione perfectionis impossibilis, eo modo quo est impossibilis, non oritur propriæ imperfectio in eo qui illam habet perfectiori, & possibili modo: sed tantum ex negatione perfectionis debitæ, aut possibilis, etiam quoad modum, & nullo modo habitæ, neque formaliter, neque eminenter in re sumpta adæquatæ prout est à parte rei, secundum rotam realitatem suam.

Ad tertium Respondeo, quemadmodum quælibet trium personarum habet realē quædam proprietatem, quæ constituitur & distinguitur ab alijs: ita esse in quælibet formæ iter proprietatem aliquam, quæ non sit formaliter in alijs. Vnde sequitur plus esse perfectionis secundum quid, extensiæ scilicet, in tribus simul sumptis, quam in quælibet singillatim: non tamen simpliciter & manifeste, quia quælibet ratione effectus tantum continet eminenter, quantum Trinitas tota: quo sensu locus Augustini obiectus intelligentius est: Sic etiam Deus & mundus simul sunt quid perfectius secundum quid, & extensiæ tantum, quam Deus solus: quia mundus alias habet perfectiones, quæ non sunt in Deo formaliter. At non intenue, neque simpliciter & proprie: quia quicquid est in mundo perfectionis, continetur in Deo modo eminencissimo. Non dicitur autem aliquid perfectius propriæ & simpliciter ex accessu perfectionis non simpliciter simplicis ad perfectionem simplicem, ipsam emi-

nenter continentem.

Ad quartum Respondeo proprietate diuinæ esse infinitas in suo genere, at non simpliciter in omni genere perfectionis, loquendo de illis secundum id quod quodammodo superaditum essentia præcisè sumptus. Neque propterea vnam in alia contineri. Nam quod est infinitum in uno tantum genere, non propterea continet infinitum in alio genere. Imò ne quidem necessarium est, ut contineat qui quid est in illo genere, nisi si infinitum in illo perfectissime, exhausto totam illius amplitudinem: quo modo Paternitas Dei patris est perfectissima infinita in genere paternitatis diuinæ. Nam alioqui creata lapidum multitudine aliqua infinita, & cetera dispositorum per lineam ductam ab Oriente in Occidentem; posset creari alia multitudine infinita lapidum à Meridie in Septentrionem, & aliae immensæ illis parallelae, aut secundum alias differentias inter se. Quare falluntur qui definunt infinitum, extra quod nihil est.

Ad quintum Respondeo, non oportere ut species quæ non sunt absolute, neque habent naturam diuersam, sicut quidditates & rationes propriæ habeant diuersas, sint inæquales inter se, & vel maiores, vel minores, sicut sint differentes: ut que in eis species variuerint sint sicut numeri. Quid si proprietates diuinæ sunt aliquæ reales, & quasi specie differunt, ut negari non potest: patiuntur eandem difficultatem diuersarij, quantum negant esse perfectiones: in quos similiter certa argumenta ab ipsis obiecta retrorue possunt.

Dices videri per se notum, quod esse principium sit perfectius secundum se, quam esse principiatum: & dare esse alteri, quam accipere ab alio: & esse à se, quam esse ab alio. Pater autem ratione sua proprietatis habet ut sit principium, & dare esse alteri, & sit à se, ergo &c. Item negari non potest, quin Pater sit perfectior Spiritu sancto, & Filius similiter. Nā in Filio est duplex relatio. Vna, generationis passiuæ: altera, spirationis actiuæ. Quarum prior æqualis est in perfectione, spirationi passiuæ, quam solam habet Spiritus sanctus. Ergo Spiritus sanctus superatur à Filio altera relatione spirationis actiuæ. Idemque dic de generatione actioni, & spiratione actiuæ Patris, collati cum Spiritu sancto. Confirmatur, quia spiratio actiuæ spiratoris non est minoris perfectionis, quam spiratio passiuæ spirati. Nam si non est perfectius spirare, quam spirari; & dare esse, quam accipere, falso non est imperfectius. Ergo Pater & Filius, quæ spirantes, seu ratione spirationis actiuæ, sunt æqualis perfectionis cum Spiritu sancto. Atqui præter spirationem actionem, habent proprias relations, quibus inter se opponuntur & distinguuntur, generationem scilicet actiuam, & passiuam. Ergo eatenus superante perfectione Spiritum sanctum: Pater quidem, ratione ge-

In Cibis
personis
diuina plena
est perfec-
tio, quæ
quam in
na, exten-
sive tantum

rationis actus : Filius autem ratione passus.

109.
Personae
divinae pro-
ducens non
est pene-
tior quam
personam
producentem.

Ad primum, nego antecedens. Id enim non est verum in perfectissimo illo modo productionis & communicationis qui est in Trinitate, in quo ex filio & abso-luta necessitate principium producit communicando candemmet essentiam, in omni genere perfectionis infinitam, & identificatam cum termino formaliter producta. Terminusque productus existit ex absoluta necessitate ab intrinseco. Et tam necesse est ab intrinseco ut sit persona quae produc-tur, quam ut sit persona producens. Quam-que est necessarium ab intrinseco personam producendum esse secundum: tam est necessarium ab intrinseco terminum illius secunditatis existere: ex intrinseca, in-quam, ipsius termini perfectione: Nam ut alibi diximus, terminus secunditatis ge-nerationis, aut spiratio, existit necessaria-rio; non ex eo tantum quod habeat prin-cipium necessarium determinatum ad sui productionem: id enim est habere tantum necessarium ab extrinseco: sed postea ter-minus ille seu persona divina producta, per se, & quatenus talis est, atque ex intrin-seca sua perfectione non minus habet ne-cessitatem existendi per processionem ab illo principio: quam principium illud ha-beat intrinsecam necessitatem effendi & producendi. Talis autem terminus, tan-ta necessitate connexum suo principio, non illi subiectus, neque ab illo depen-dens, sed aequali necessitate abso-luta exi-stens, tamque illum inferens necessariam in-existendo, quam ab ipso infertur, debet omnino esse paris & aequalis perfectionis cu[m] suo principio. Et in tali modo produc-tionis non est melius aut beatius dare quam ac-cipere. Cum is qui dat, id est ut de ex absoluta necessitate: nego sit magis propter se, quam propter terminum quem producit ex intrinseca & absoluta necessitate sua perfectionis.

110.
Personae
divinae pro-
ducens non
est pene-
tior quam
personam
producentem.

Ad secundum responderi potest primo non esse inconveniens quod Pater, aut Filius, ratione utriusque perfectionis com-parata cum Unica Spiritus sancti, sit secundum quid exentiū & improprie in-a-qualis, quamvis intensius & simpliciter sint aequales, quatenus quilibet continet eminenter, ratione essentiae, quamcunque alterius perfectionem propriam: quia con-stat essentia divina, in qua sunt omnes perfections vel formaliter, vel eminenter, etiam rationes. Vnde ex ea parte omnes personae sunt inter se aequales in-tensiū & simpliciter. Sic etiam non est inconveniens quod Pater & Filius magis conuenienter inter se secundum quid, quam cum Spiritu sancto: habeantque praeter identitatem naturae, conuenientiam in ratione productui ad intra: quae conuenientia est aliqua perfectio, & non est in Spiritu sancto. Sane Patres Graeci non

dubitabant dicere, Patrem esse maiorem Filio, non natura, sed ratione personae. Ut Nazianzenus orat. 3. de Theologia, longe à fine, Athanas. orat. 2. contra Arian. prope finem, Basil. lib. 4. contra Eunomium, Damascen. lib. 1. de fide cap. 9. & ex latinis Hilar. lib. xi. de Trinit. lo-gé ante medium. Videri potest Clio-pa-tus super Damascen. lib. 1. de fide cap. 9. & 11. Et Suar. lib. 2. cap. 4. num. 6. vbi notat Patres aliquos intellectus de Filio, ut Deo, iudic. Ioan. 14. Pater ma-ior me est. Quod licet verum non existi-mem, neque consentaneum doctrinae ius-pira-tructa: alioqui enim paternitas es-set perfectio simpliciter simplex, quia me-lier ipsa quam filatio ei incompossibilis: idemque esset di-videndum de spiratione a-ctiva respectu passus: hoc tamen placuit annotare, ne quis timore trepidet, vbi non est timor.

Quod si adhuc videtur esse curius responderi secundum post spirationem pa-suum, sicut responder immediatè & pro-ximè relationi spirationis actus, ratiōne verò & mediare relationibus paternitatis & filiationis, quatenus de ratione Patris & Filii est dare & accipere naturam cum secunditate spirandi: ita per se solam illis aequivalere, & tantum conferre per-fectionis Spiritus sancto, quantum ap-positae relationes tribuant personis Pa-tris & Filii ipsi oppositis relatiōnē. Ne-que propterea spiratio passus erit perfe-cio simpliciter simplex: quia non me-lier ipsa quam paternitas aut filatio incompossibilis, secundum id totum quod importat. Vraeque enim importat spirationem actus ratione cuius, ad-quā sumpta, aequalis saltem perfectionis est cum spiratione passus.

SECTIO XI.

De relationes personarum, ut modi
essentiae divine?

R. Respondeo affirmatiōne cum Henrico 2. 112.
Rp. Summa art. 55. quast. 6. Alensi.
1. p. q. 44. in corp. Bonavent. in 7. dist. Henric.
1. p. 2. art. 1. q. 1. ad 3. Aurelio ad
candem dist. p. 2. art. 4. Ricard. dist. 32. Ricard.
art. 1. quast. 1. Suar. lib. 4. de Trin. cap. Ricard.
6. num. 4. Valq. disp. 120. cap. 6. num.
27. in fine. Ruis disp. 1. de Trin. sect.
5. num. 3.

Protrahit primo auctoritate Patrum. Probarunt Iustini enim Marcii in expositione fidei relations de Trin. dicit hæc Nomina, ingenium, esse modos genitum, procedentem, id est, Patrem, essentie, Filium, & Spiritum sanctum, non ad es-sentiam apponere, sed ad modos subsistētia-tes, eò quod modus subsistētia vocibus his exprimitur. Ut Pater à Filio iuxta subsistētia modum differat, salua iden-